

**Звіт про депутатську діяльність
депутата Чернігівської обласної ради сьомого скликання
голови обласної ради Вдовенка Ігоря Станіславовича
за 2018 рік**

Забезпечення діяльності обласної ради

Звітний період був нелегким як в економічно-соціальному, так і в політичному житті. І найперша причина – **військові дії на сході України, що тривають із 2014 року.**

Як голова обласної ради намагався робити все можливе, аби депутатському корпусу вдалося зберегти злагодку й порозуміння, знайти оптимальні варіанти співпраці усіх гілок влади, політичних сил та громадськості, забезпечити виконання першочергових завдань сталого розвитку області.

Обласна рада діяла на принципах демократичності, колегіальності, прозорості і відкритості, у межах Конституції та чинного законодавства України.

У звітний період в числі пріоритетів нашої діяльності було:

- затвердження та виконання обласного бюджету і регіональних програм галузевого розвитку Чернігівщини;
- ефективне управління об'єктами комунального майна обласної ради;
- створення належних умов для реформування та децентралізації влади;
- поглиблення ролі обласної ради у вирішенні актуальних питань життєдіяльності новостворених об'єднаних територіальних громад;
- зміцнення співпраці між органами місцевого самоврядування та виконавчої влади з основоположних завдань розвитку області;
- надання всебічної допомоги військовим, які брали участь у бойових діях в зоні проведення антитерористичної операції/операції Об'єднаних сил, членам їх сімей та родинам полеглих за незалежність України земляків, сприяння задоволенню їх суспільних інтересів та першочергових потреб;
- налагодження міжнародної взаємовигідної співпраці;
- підвищення кваліфікації кадрів органів місцевого самоврядування області;

Протягом звітного періоду, як голова обласної ради, взяв участь в офіційних та партнерських зустрічах з Надзвичайними і Повноважними Послами в Україні: Італійської Республіки Давіде Ла Чечіліа, Королівства Норвегія Уле Тер'є Хорпестадом, Республіки Білорусь Ігорем Соколом та Австралії Мелісою О'Рурк.

Як результат:

- за сприяння Італії вдалося частково оновити матеріально-технічне і транспортне забезпечення КЛПЗ «Чернігівська обласна лікарня»;
- за підтримки Королівства Норвегія на Чернігівщині продовжується реалізація проекту з перепідготовки та соціальної адаптації військовослужбовців і членів їх сімей;
- в рамках Програми співробітництва «Білорусь-Україна» запроваджується проект «Транскордонна система гідрометеорологічного та екологічного моніторингу річки Дніпро». Зрушила із місця проблема демаркації спільного

кордону, налагоджується співпраця прикордонних та митних служб двох сусідніх держав. Також реалізується спільний проект «Від партнерства місцевих музеїв до широкого транскордонного співробітництва», що фінансується Європейським Союзом у рамках Програми територіального співробітництва країн Східного партнерства Білорусь – Україна, та спрямований на налагодження співпраці у сфері збереження історико-культурної спадщини.

Наприкінці жовтня 2018 року відбувся Перший форум регіонів України та Білорусі, де Чернігівщина представила свій виробничий, науково-технічний, інвестиційний, культурний та туристичний потенціал.

Протягом звітнього періоду представляв інтереси обласної ради під час:

- засідань Ради регіонального розвитку під головуванням Президента України Петра Порошенка;
- Форуму місцевого самоврядування, в рамках якого проходив III Форум об'єднаних громад;
- нарад Української асоціації обласних і районних рад (УАРОР);
- засідань Координаційної ради з питань професійного навчання державних службовців, голів державних адміністрацій, їх перших заступників та заступників, посадових осіб місцевого самоврядування, депутатів місцевих рад при Національному агентстві України з питань державної служби;
- XI Форуму «Європа- Україна» у польському місті Жешув;
- Четвертого Європейського Конгресу місцевого самоврядування;
- презентації діяльності депутатського корпусу та соціально-економічного потенціалу Чернігівщини в умовах децентралізації представникам Спілки молодих службовців землі Північний Рейн-Вестфалія.

У звітний період від імені обласної ради підписав низку важливих Меморандумів:

- Про співробітництво між Державною службою геології та надр України, Чернігівською обласною радою та Чернігівською обласною державною адміністрацією;
- Про співпрацю між обласною радою, обласною державною адміністрацією та проектом FORBIZ, який сприятиме створення кращого бізнес-середовища в регіоні;
- Про співпрацю між Міністерством у справах ветеранів України, Чернігівською обласною радою та Чернігівською обласною державною адміністрацією. У ньому підписанти домовились координувати діяльність та взаємодію для забезпечення реалізації прав та соціальних гарантій, передбачених чинним законодавством України особам, які брали участь у бойових діях під час проведення антитерористичної операції/операції Об'єднаних сил, членам їх сімей та сприяти задоволенню їх суспільних інтересів та першочергових потреб.

Протягом 2018 року рішеннями обласної ради створено:

- *комунальне підприємство «Надія»*, яке покликане забезпечити нові робочі місця, соціальну адаптацію і додатковий дохід інвалідам та їх наставникам;
- *комунальну установу «Центр комплексної реабілітації та обслуговування учасників бойових дій, членів їх родин та сімей загиблих»* на базі

колишньої вузлової лікарні станції Чернігів Південно-Західної залізниці, яку ми свого часу включили до переліку об'єктів спільної власності.

- **комунальний заклад «Обласна дитячо-юнацька спортивна школа з зимових видів»**, який сприятиме розвитку здібностей дітей та молоді в обраному виді спорту та досягненню високих спортивних результатів.

Якщо говорити про роботу депутатського корпусу мовою цифр, то хочу відзначити, що за звітний період відбулося **5 пленарних засідань** сесії обласної ради.

Пропозиції та рекомендації з питань, що вносились до порядку денного, за традицією обговорювались під час засідань дорадчого органу – президії обласної ради, яких відбулось, відповідно, теж 5.

Загалом у зазначений період депутати обласної ради шляхом відкритого поіменного голосування **прийняли більше 400 рішень**.

Позитивним результатом є те, що протягом минулого року ми затвердили **11 нових** важливих для соціально-економічного розвитку Чернігівщини обласних програм, які покликані сприяти розвитку автомобільних доріг загального користування місцевого значення; покращенню матеріально-технічного забезпечення заходів територіальної оборони, військових частин та правоохоронних органів, які дислокуються на території Придесення; підвищенню рівня безпеки дорожнього руху в Чернігівській області; виконанню повноважень депутатами Чернігівської обласної ради; залученню організацій громадянського суспільства до надання соціальних послуг за рахунок бюджетних коштів; наданню соціальної підтримки учасників АТО\ООС, членів їх сімей, бійців-добровольців у Чернігівській області.

У звітний період депутатським корпусом також прийнято **30 рішень обласної ради**, якими внесено зміни та уточнення щодо переліку заходів і фінансування чинних обласних програм.

Загалом же у звітному періоді з обласного бюджету **фінансувалося 30 галузевих програм** на загальну суму **85 млн 43 тис. грн**.

Однак разом із тим, мусимо констатувати, що із 49 затверджених обласною радою програм на превеликий жаль не фінансується 19, тобто більше третини.

Обласна рада також займала активну позицію в розв'язанні проблемних питань життєдіяльності краю через безпосередні звернення до центральних органів державної влади.

На адресу Президента, Уряду та Верховної Ради України було **направлено 33 Звернення обласної ради**.

Особисто ініціював розгляд та затвердження на сесії обласної ради низки звернень до керівництва держави стосовно збереження статусу виробничого підрозділу Сновська дистанція колії; негативних наслідків реалізації ПАТ «Укрпошта» в Чернігівській області пілотного проекту «Сільське відділення»; внесення змін до Правил прийому абітурієнтів до вищих навчальних закладів. Пропозиції, викладені у Зверненні до Верховної Ради України щодо внесення змін до Закону України «Про телебачення і радіомовлення» з метою забезпечення безперервності мовлення телерадіоорганізацій і приймання їх програм населенням

прикордонних районів України, найбільш вразливих до зовнішнього негативного інформаційного впливу, були враховані та підтримані парламентом.

Під час засідання 12 сесії обласної ради шляхом внесення на її розгляд відповідного проекту рішення запропонував, щоб дочірні підприємства комунального підприємства «Чернігівоблагроліс» Чернігівської обласної ради щоквартально направляли 15% частини чистого прибутку в якості матеріальної допомоги до бюджетів об'єднаних територіальних громад області пропорційно до їх кількості на територіях районів Чернігівської області за місцем провадження діяльності дочірніх агролісогосподарських підприємств.

Прийняття цього рішення вже зробило суттєвий позитивний внесок обласної ради у фінансову підтримку об'єднаних територіальних громад.

За підсумками 2018 року ця сума складає 602 тисячі гривень (перехідні). А з початку 2019 року на рахунки об'єднаних територіальних громад вже надійшло 364 тисячі гривень.

Протягом 2018 року здійснив низку робочих поїздок в різні куточки області, взяв участь у засіданні сесій Варвинської районної ради, Сновської міської ради ОТГ, під час яких обговорювались актуальні питання проведення децентралізації в області, реформування адміністративно-територіального устрою, фінансування освітньої галузі.

Підтримка Сновської ОТГ

Рішенням 15 сесії обласної ради сьомого скликання у відповідь на звернення КП «Чернігівоблагроліс» надало благодійну допомогу Сновській загальноосвітній школі І-ІІІ ступенів № 1 Сновської міської ради у вигляді бензопили марки «Shtil» MS - 361 та Сновському навчально-виховному комплексу «Дошкільний навчальний заклад – спеціалізований загальноосвітній навчальний заклад І ступеня» з поглибленим вивченням іноземної мови Сновської міської ради у вигляді піломатеріалів для ремонту веранд закладу.

За рахунок депутатського фонду протягом року спрямував кошти на придбання медикаментів та матеріалів для Сновської центральної районної лікарні, комунальної установи «Сновський районний центр первинної медико-санітарної допомоги» на загальну суму 10 тисяч гривень.

На оновлення матеріально-технічної бази ДПТНЗ «Сновське вище професійне училище лісового господарства» спрямовано кошти у розмірі 30 000 гривень.

Разом із тим долучився і до підтримки Сновської дитячо-юнацької спортивної школи Сновської міської ради та виділив на зміцнення матеріальної бази закладу 10 тисяч гривень.

Реагуючи на потреби громадян Сновщини за результатами особистих прийомів та розгляду звернень надана матеріальна допомога родині загиблого під час військових дій на сході України Максима Авдієнка, виділені кошти для лікування дитини із села Тур'я, надана грошова допомога жителю села Нові Боровичі.

У День Перемоги над нацизмом у Другій світовій війні за традицією відвідав ветеранів Сновщини та привітав земляків, які виборювали мир і свободу рідної землі, та передав їм подарунки та відзнаки з нагоди свята.

Одним із пріоритетів своєї депутатської діяльності визначив підтримку талановитої творчої молоді, а також надання допомоги тим дітям, які в силу певних життєвих обставин потребують особливої уваги.

Враховуючи неабияку популярність та значний інтерес з боку юних артистів і митців Сновської ОТГ у звітному періоді сприяв проведенню чергового районного фестивалю дитячих талантів **«Обдаровані діти Сновщини»**. У 2018 році участь у мистецькому заході взяли понад 150 дітей, які змагалися у семи номінаціях. За результатами конкурсу усі юні артисти та їх творчі наставники отримали відзнаки та пам'ятні подарунки.

Уже не один рік поспіль регулярно відвідую і підтримую вихованців **Прилуцького обласного будинку дитини «Надія»**. Доброю традицією стала зустріч із малюками та їх вихователями з нагоди Міжнародного Дня захисту дітей та Дня Святого Миколая. Протягом минулого року, враховуючи нагальні потреби закладу, презентував Прилуцькому обласному будинку дитини «Надія» персональний комп'ютер та акустичну систему, з якою співати, танцювати та розкривати свої таланти маленьким підопічним закладу буде ще радісніше і цікавіше.

На запрошення Чернігівського міського тижневика «Вість» у квітні минулого року із радістю долучився до участі в **акції «Допоможи випускнику потрапити на шкільний бал»**, яку вже не один рік поспіль в обласному центрі організовує це видання. У рамках цього благодійного проекту познайомився із учнем Чернігівської ЗОШ І - ІІІ ступенів № 28 Владиславом Зенченком та допоміг йому обрати та профінансував придбання вбрання на випускний вечір.

Не менш потрібним і важливим, на мою думку, є сприяння проведенню спортивних заходів для молоді. Тож у жовтні 2018 року сприяв проведенню у Чернігові масштабного спортивного дійства – **Міжнародного фестивалю «UKRAINE MARTIAL ARTS CUP 2018»/Кубок України з Айкідо – 2018** на базі Чернігівського обласного палацу дітей та юнацтва. Продемонструвати свою майстерність на татамі до міста над Десною приїхали як найменші спортсмени-початківці, яким виповнилось лише 4-5 років, так і титуловані майстри із різних регіонів України, які своє життя присвятили бойовим мистецтвам та тренувались у різних куточках планети. Почесними гостями фестивалю стали президент Всесвітньої Федерації Айкідо Юрій Москаленко та майстер Айкідо чорного поясу 5-го дану, технічний директор Федерації Айкідо «БІРАНКАЙ» який прибув на змагання і з міста Вроцлав, Сенсей Яцек.

Загалом до Чернігова з'їхалося більше 200 спортсменів, яких щиро підтримувала не менш потужна армія вболівальників: батьків, тренерів та просто прихильників японського бойового мистецтва.

Важливим елементом підготовки висококваліфікованих і конкурентоздатних на ринку праці фахівців робітничих професій є участь молоді у закордонних стажуваннях та конкурсах.

Вважаю, що навчальні поїздки за кордон дають змогу не лише удосконалити професійні знання та вміння, ознайомитись із досвідом роботи колег із зарубіжних країн, а й можливість побачити світ, познайомитись з різними людьми, культурою і

традиціями інших держав. Саме тому постійно підтримую прагнення вихованців та викладачів ДПТНЗ «Сновське вище професійне училище лісового господарства» удосконалювати свої навички під час конкурсів фахової майстерності в Європі. Тож сприяв **організації поїздки команди учнів Сновського ВПУЛГ для участі у міжнародних змаганнях з професії «Лісоруб»**, які проходили з 05 по 08 квітня 2018 року у виставковому центрі «Rama» в місті Рига (Латвія). Хоча представники Сновщини і не вибороли цього разу призові місця, проте сповнились рішучості і натхнення удосконалити свою майстерність, аби наступного разу продемонструвати кращі результати.

Після звернення колективу ДНЗ "Світлячок", що у Борзнянському районі, стосовно необхідності покращення матеріально-технічної бази закладу, сприяв виділенню коштів зі свого депутатського фонду на виготовлення меблів для дитячого садочку.

До Новорічно-Різдвяних свят передав солодкі подарунки для вихованців Ріпкинських комунальних дошкільних навчальних закладів «Веселка» та «Колосок» № 2, Сновського навчально-виховного комплексу «Загальноосвітній навчальний заклад I-II ст. – дошкільний навчальний заклад», Сновського навчально-виховного комплексу «Дошкільний навчальний заклад – спеціалізований загальноосвітній навчальний заклад I ст.» та Сновського дошкільного навчального закладу №1.

Знаючи, що у спортивних закладах області гостро стоїть питання забезпечення необхідним інвентарем, який постійно потребує оновлення, спрямував по 10 тисяч гривень для потреб комунального закладу позашкільної освіти «Коропська дитячо-юнацька спортивна школа» Коропської селищної ради та комунального закладу позашкільної освіти «Центр дитячої та юнацької творчості» Семенівської міської ради.

Долучився і до фінансової підтримки юних спортсменів, які займаються у секції хортингу Новгород-Сіверської державної гімназії імені К.Д.Ушинського, та опановують мистецтво дзюдо у Ріпкинському районному центрі дитячої та юнацької творчості. Для потреб кожного закладу перераховано по 10 тисяч гривень.

Після звернення керівництва та колективу КЛПЗ «Чернігівська обласна стоматологічна поліклініка» Чернігівської обласної ради за рахунок депутатських коштів сприяв проведенню заходів щодо зміцнення матеріально-технічної бази цього закладу, який має вищу кваліфікаційну категорію та надає фахову стоматологічну допомогу населенню Чернігівщини та обласного центру.

Як голова обласної ради постійно тримав руку на пульсі співпраці із **Громадською радою при обласній держадміністрації**, з місцевими товариствами **«Єдина родина Чернігівщини»**, **«Центр медико-соціальної і фізичної реабілітації інвалідів з вадами фізичного розвитку «Інтеграція»**, Федерацією профспілкових організацій області, Товариством Червоного Хреста України, іншими регіональними громадськими осередками, які опікуються правовим і соціальним захистом учасників бойових дій в зоні АТО/ООС, їх сімей та родин воїнів, які загинули на сході України. У межах своїх повноважень надавав підтримку згаданим вище громадським об'єднанням.

За рахунок коштів депутатського фонду спрямував 13 тисяч гривень на потреби Чернігівської обласної організації «УТОС» - організації, що має важливе соціальне значення для людей з вадами зору, морально підтримує їх, сприяє задоволенню культурних потреб та допомагає відчувати себе повноправними членами суспільства.

Пережили ми у звітний період і немало **надзвичайних ситуацій**.

На жаль, відлуння війни на Донбасі докотилося безпосередньо і до нашої області. Наслідки потужних вибухів снарядів і ракет відчули на собі жителі десятків населених пунктів Ічнянського району, прилеглих до шостого арсеналу Міністерства оборони України.

Пожежа на військових складах поблизу селища Дружба, що спричинила 9 жовтня 2018 року детонацію сотень тонн боєприпасів, принесла всім нам **суворе попередження: доки на нашій землі війна, доти ми повинні бути готовими до відсічі ворогам** в будь якій точці України.

Маємо дякувати Богу, що обійшлося без людських жертв. Проте було нанесено величезні збитки житловому фонду та соціальній інфраструктурі.

Одразу після появи повідомлення про вибухи на Ічнянщині був на місті подій, аби допомогти землякам, які опинись у складній ситуації. Як очільник представницької влади Чернігівщини, намагався зробити все, щоб прискорити ліквідацію наслідків непрошеної біди та мінімізувати їх негативний вплив.

Як очільник обласної ради сприяв прискоренню перерахування коштів на казначейський рахунок для надання допомоги потерпілим від вибухів на збройному арсеналі. Завдяки депутатам та виконавчому апарату обласної ради в постраждалих територіальні громади Ічнянщини направлено матеріально-фінансову допомогу на кілька сотень тисяч гривень, в тому числі на **ліки та будівельні матеріали, інші допоміжні заходи для усунення причин техногенної аварії**.

Не меншу шкоду завдають громадам і повені, як це сталося торік 21 липня у м. Чернігові. В цей день було підтоплено близько сотні житлових приміщень, окремих будівель та споруд, присадибних ділянок, підвалів багатоквартирних будинків.

Особливо постраждала **обласна універсальна наукова бібліотека імені В.Г. Короленка**, частина архівних фондів якої була затоплена в підвальних сховищах. Разом із іншими організаціями та установами Чернігова **обласна рада взяла активну участь у порятунку бібліотечних фондів, надавши власні приміщення для їх просушки та реставрації**.

І особливу роль у цій рятувальній роботі відіграли відповідальні працівники виконавчого апарату обласної ради.

Окрему вдячність за ці старання їм вже висловила адміністрація головного бібліотечного закладу Чернігівщини.

Загалом відзначу, що колектив обласної ради активно долучається до суспільно корисних ініціатив. Протягом багатьох років працівники виконавчого апарату беруть участь в акції «За чисте довкілля» у рамках Дня благоустрою. Минулого року окрім упорядкування і озеленення прилеглої до адмінбудівлі

території з нагоди 25-річчя з дня створення Чернігівського ліцею з посиленою військово-фізичною підготовкою запропонував колективу та разом із вихованцями закладу висадили на території ліцею алею із саджанців рідкісних та вічнозелених дерев.

Велася постійна робота із зверненнями громадян

У своїй діяльності обласна рада приділяла важливу увагу дотриманню вимог Конституції та Законів України «Про звернення громадян» та Закону України «Про доступ до публічної інформації».

Протягом звітного періоду надійшло **390 запитів громадян**. Безпосередньо до **голови обласної ради звернулося більше 200 заявників**. На особистому прийомі керівництва обласної ради побувало **252 відвідувачі**.

У тематичній структурі звернень переважна їх частина стосувалося соціального захисту населення. Жителів області турбували: рівень пенсійного забезпечення, отримання соціальних виплат та субсидій, забезпечення інвалідів автотранспортом, надання пільг особам, які мають на це право тощо.

Жоден із запитів громадян не лишився поза увагою. Більшість звернень було надіслано у профільні структурні підрозділи виконавчої та представницької влади області для вжиття заходів, а на решту безпосередня допомога чи відповідь були надані на місці.

Громада області - захисникам України

Як голова обласної ради особливу увагу в діяльності представницького органу Чернігівщини спрямовував на підтримку і належне матеріально-технічне забезпечення військових частин та правоохоронних органів, які беруть участь в ООС та дислокуються на території Чернігівської області.

У звітний період виконувалася відповідна обласна Програма, на виконання якої ми збільшили видатки з обласного бюджету до **2,68 млн грн**.

За ці кошти для підрозділів військових частин та правоохоронних органів закуплено обладнання, запасні частини та комплектуючі до автомобільної техніки, речове майно тощо.

Також виконувалася обласна **Програма соціальної підтримки учасників АТО/ООС, членів їх сімей та бійців-добровольців у Чернігівській області**.

Відповідно до рішення обласної ради **надано благодійну допомогу** у вигляді пиломатеріалів Державному науково-випробувальному центру Збройних Сил України для облаштування службових приміщень Центру та 170 м. куб. дров для опалення відділу прикордонної служби «Грем'яч», Менському, Новгород-Сіверському військовим комісаріатам, підрозділам Державної Служби з надзвичайних ситуацій.

У звітний період учасникам АТО, ветеранським організаціям, інвалідам, громадянам, помешкання яких постраждали внаслідок пожеж, спрямована грошова допомога **на суму 294 тис. грн та видано 80 м. куб. пиломатеріалів і дров**.

Дієва поміч діловою деревиною надана і мешканцям Ічнянського району, домівки яких постраждали від вибухів боєприпасів на складах 6-го арсеналу Міністерства оборони України.

Як голова обласної ради неодноразово на запрошення захисників Чернігівщини брав участь, а за необхідності сприяв проведенню низки важливих заходів, серед яких: двотижневі тактичні навчання територіальної оборони «Північна фортеця – 2018», до яких долучилося більше 3700 військовозобов'язаних з усіх куточків області, підготовка офіцерів групи бойового управління з відпрацюванням елементів висадки та евакуації, змагання на кращий танковий взвод Збройних Сил України за участю начальника Генерального штабу — Головнокомандувача Збройних Сил України генерала армії України Віктора Муженка.

Враховуючи те, що вже п'ятий рік поспіль на сході триває збройна боротьба за незалежність і цілісність України, а також той факт, що Чернігівщина теж безпосередньо межує із Російською Федерацією і має з нею аж 224 км спільного кордону, взяв для себе за правило періодично бувати у прикордонних районах Придесення. Такі поїздки дозволяють тримати руку на пульсі подій і вчасно реагувати на всі виклики та загрози, адже захист інтересів держави і безпека нашої прикордонної області залежить не тільки від професійності воїнів у зелених беретах, а й від співпраці і підтримки з боку органів місцевого самоврядування та громадян.

Неодноразово особисто знайомився із діяльністю автомобільних пунктів пропуску на Чернігівщині та обговорював із прикордонниками ситуацію, що склалась на північних рубежах нашої області щодо забезпечення дотримання режиму державного кордону та прикордонного режиму.

18 грудня минулого року взяв участь у відкритті реконструйованого відділу прикордонної служби «Леонівка» на Семенівщині. У ході ремонтних робіт відновлено основну будівлю з урахуванням сучасних енергозберігаючих технологій. У приміщенні облаштовані клас підготовки персоналу, кабінет начальника підрозділу, спальне приміщення та кімнату для занять спортом. Крім того побудовано бокси для зберігання техніки, вольєри для службових тварин, котельню, складські та облаштовано інші необхідні приміщення. На будівництво комплексу споруд та реконструкцію будівель витрачено 19 мільйонів гривень.

Підтримав особисто спільну ініціативу цивільно-військового співробітництва Командування Сухопутних військ Збройних Сил України, представників місцевого самоврядування Придесення, громадськості та активістів волонтерського руху Чернігівщини щодо втілення у життя **просвітницького проекту «Перша Кобза Чернігівщини дітям та захисникам Луганщини»**. У рамках його реалізації, маючи на меті популяризацію культурної та духовної спадщини України, делегація області на чолі із всесвітньо відомим кобзарем-лірником, лауреатом Національної премії імені Тараса Шевченка, Народним артистом України Василем Нечепом відвідали прифронтові Северодонецьк, Лисичанськ, Новодружеськ.

На згадку про перебування гостей із Чернігівщини колеги-очільники Семенівської районної ради Василь Малкович та Талалаївської районної ради Юрій Дзюбан від обласної ради вручили колективу Северодонецького коледжу культури і мистецтв

імені Сергія Прокоф'єва подарунок від обласної ради — справжню Чернігівську бандуру.

Продовжуючи цю ініціативу, запросив на Чернігівщину делегацію викладачів та вихованців культурно-мистецьких закладів Луганщини. Під час візиту юні митці та їх наставники зустрілися із керівництвом обласної ради, відвідали місто Новгород-Сіверський та взяли участь у Всеукраїнському конкурсі виконавців на народних інструментах «Поліський вернісаж» у місті Семенівка.

Рішенням 12 сесії у 2018 році обласна рада започаткувала **обласний конкурс журналістських робіт із тематики реформування місцевого самоврядування та територіальної організації влади**, який проходить у 4-х жанрових номінаціях: онлайн-публікація; публікація в друкованих ЗМІ; радіоматеріал; відеоматеріал, телепрограма, відеосюжет. Як голова конкурсної комісії координував процес відбору, оцінювання, підбиття підсумків та нагородження переможців творчого марафону, яке відбулось в обласній раді у День місцевого самоврядування.

Програма сприяння виконанню повноважень депутатами обласної ради

Дієвим засобом ефективного здійснення депутатами Чернігівської обласної ради своїх повноважень та їх впливу на вирішення соціальних та економічних проблем щодо модернізації та ремонту застарілої соціальної та комунальної інфраструктури, поліпшення благоустрою населених пунктів, здійснення поточного та капітального ремонту доріг, створення належних умов надання послуг в сфері охорони здоров'я та освіти у виборчих округах є ***Програма сприяння виконанню повноважень депутатами обласної ради.***

За рахунок коштів, передбачених у рамках програми голові обласної ради, окрім фінансуванні усіх зазначених вище заходів та ініціатив, надав адресну матеріальну допомогу жителям міста Чернігова, села Количівка, родинам трагічно загиблих дітей м.Ніжина, жителям Чернігівського району, які за різних причин опинилися в складних, а подекуди критичних, життєвих обставинах і потребували грошової підтримки, на загальну суму майже 35 тисяч гривень

Голова обласної ради

Ігор Вдовенко